⁸ Et cum aperuisset librum, quattuor animalia, et vigintiquattuor seniores ceciderunt coram agno, habentes singuli citharas, et phialas aureas plenas odooramentorum, quæ sunt orationes sanctorum: ⁹ et cantabant canticum novum, dicentes: Dignus es Domine accipere librum, et aperire signacula eius: quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu, et lingua, et populo,

¹⁹ ^aPr 3, 12; Hbr 12, 6. — ^{4, 8} ^bIs 6, 3.

et natione: ¹⁰ et fecisti nos Deo nostro regnum, et sacerdotes: et regnabimus super terram.

¹¹ Et vidi, et audivi vocem angelorum multorum in circuitu throni, et animalium, et seniorum: et erat numerus eorum ^amilia millia millium, ¹² dicentium voce magna: Dignus est Agnus, qui oecisus est, accipere virtutem, et divitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem.

¹³ Et omnem creaturam, quae in caelo est, et super terram, et sub terra, et quae sunt in mari, et quae in eo: omnes audivi dicentes: Sedenti in throno, et Agno: benedictio, et honor, et gloria, et potestas in secula saeculorum. ¹⁴ Et quattuor animalia dicebant: Amen. Et viginti quattuor seniores ceciderunt in facies suas: et adoraverunt viventem in saecula saeculorum.

II. Solutio sigillorum singulorum. 6. 1—8, 6.

1. Quattuor priorum, 6, 1—8.

^{6. 1} Et vidi quod aperuisset Agnus unum de septem sigillis, et audivi unum de quattuor animalibus, dicens, tamquam vocem tonitri: Veni, et vide. ² Et vidi: et ecce equus albus, et qui sedebat super illum habebat arcum, et data est ei corona, et exivit vincens ut vinceret.

³ Et cum aperuisset sigillum secundum, audivi secundum animal, dicens: Veni, et vide. ⁴ Et exivit aliis equus rufus: et qui sedebat super illum, datum est ei ut sumeret pacem de terra, et ut invicem se interficiant, et datus est ei gladius magnus.

⁵ Et cum aperuisset sigillum tertium, audivi tertium animal, dicens: Veni, et vide. Et ecce equus niger: et qui sedebat super illum, habebat stateram in manu sua. ⁶ Et audivi tamquam vocem in medio quattuor animalium dicentium: Bilis tritici denario, et tres bilibres hordei denario, et vinum, et oleum ne læseris.

⁷ Et cum aperuisset sigillum quartum, audivi vocem quarti animalis dicentis: Veni, et vide. ⁸ Et ecce equus pallidus: et qui sedebat super eum, nomen illi Mors, et infernus sequebatur eum, et data est illi potestas super quattuor partes terræ, interficere gladio, fame, et morte, et bestiis terræ.

2. Quinti et sexti, 6, 9—17.

⁹ Et cum aperuisset sigillum quintum: vidi subitus altare animas interfectorum propter verbum Dei, et propter testimonium, quod habebant. ¹⁰ et clamabant voce magna, dicentes: Usquequo Domine, (sanctus, et verus) non iudicas, et non vindicias sanguinem nostrum de iis, qui habitant in terra? ¹¹ Et datae sunt illis singulæ stolæ albæ: et dictum est illis ut requiescerent adhuc tempus modicum donec compleantur conservi eorum, et fratres eorum, qui interficiendi sunt sicut et illi.

¹² Et vidi eum aperuisset sigillum sextum: et ecce terræmotus magnus factus est, et sol factus est niger tamquam saceus cilicus: et luna tota facta est sicut sanguis: ¹³ et stellæ de caelo ceciderunt super terram, sicut fucus emittit grossos suos cum a vento magno movetur. ¹⁴ et caelum recessit sicut liber involutus: et omnis mons, et insula de locis suis motæ sunt: ¹⁵ et reges terræ, et principes, et tribuni, et divites, et fortes, et omnis servus, et liber

absconderunt se in speluncis, et in petris montium:

¹⁶ et dicunt montibus, et petris: Cadite super nos, et abscondite nos

a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni: ¹⁷ quoniam venit dies magnus iræ ipsorum: et quis poterit stare?

3. Visiones intermediæ, 7, 1—17.

^{7. 1} Post hæc vidi quattuor Angelos stantes super quattuor angulos terræ, tenentes quattuor ventos terræ ne flarent super terram, neque super mare, neque in ullam arborem. ² Et vidi alterum Angelum ascendentem ab ortu solis, habentem

5, 11 ^aDn 7, 10. — 6, 16 ^bIs 2, 19; Os 10, 8: Le 23, 30.

a multifundi
angelorum.
ab omni
creatura
laudatur
et adoratur.

Exit eques
in equo albo,

eques in
equo rufo,

eques in
equo nigro,

eques in
equo pallido,

eques in
equo nigro,

eques in
equo pallido.

Animæ
interfectorum
ultimo et
sanguinem
rogant,

signa
terribilia
in terra et
in caelo.

Signati
in terra
a noxa
servabuntur,

signum Dei vivi: et clamavit voce magna quattuor Angelis, quibus datum est nocere terræ, et mari, ³ dicens: Nolite nocere terræ, et mari, neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum.

⁴ Et audivi numerum signatorum, centum quadraginta quattuor millia signati, ex omni tribu filiorum Israel. ⁵ Ex tribu Iuda duodecim millia signati: Ex tribu Ruben duodecim millia signati: Ex tribu Gad duodecim millia signati: ⁶ Ex tribu Aser duodecim millia signati: Ex tribu Nephtali duodecim millia signati: Ex tribu Manasse duodecim millia signati: ⁷ Ex tribu Simeon duodecim millia signati: Ex tribu Levi duodecim millia signati: Ex tribu Issachar duodecim millia signati: ⁸ Ex tribu Zabulon duodecim millia signati: Ex tribu Ioseph duodecim millia signati: Ex tribu Beniamin duodecim millia signati.

⁹ Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis: stantes ante thronum, et in conspectu Agni, amicti stolis albis, et palmæ in manibus eorum: ¹⁰ et clamabant voce magna dicentes: Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno. ¹¹ Et omnes Angeli stabant in circuitu throni, et seniorum, et quattuor animalium: et cederunt in conspectu throni in facies suas, et adoraverunt Deum, ¹² dicentes, Amen. Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum, Amen.

¹³ Et respondit unus de senioribus, et dixit mihi: Hi, qui amicti sunt stolis albis, qui sunt? et unde venerunt? ¹⁴ Et dixi illi: Domine mi, tu scis. Et dixit mihi: Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni. ¹⁵ ideo sunt ante thronum Dei, et serviunt ei die ac nocte in templo eius: et qui sedet in throno, habitabit super illos:

¹⁶ ^anon esurient, neque sitient amplius, nec cadet super illos sol, neque ullus æstus:

¹⁷ quoniam Agnus, qui in medio throni est, reget illos, et deducet eos ad vitæ fontes aquarum, ^bet absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum.

4. Solutio septimi sigilli, 8, 1—6.

8. ¹ Et cum aperisset sigillum septimum, factum est silentium in cælo, quasi media hora. ² Et vidi septem Angelos stantes in conspectu Dei: et datae sunt illis septem tubæ. ³ Et aliud Angelus venit, et stetit ante altare habens thuribulum aureum: et data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum Dei. ⁴ Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu Angeli coram Deo. ⁵ Et accepit Angelus thuribulum, et implevit illud de igne altaris, et misit in terram, et facta sunt tonitrua, et voces, et fulgura, et terraemotus magnus. ⁶ Et septem Angeli, qui habebant septem tubas, præparaverunt se ut tuba canerent.

^{Septem}
angeli cum
tubis, alius
cum
thuribulo.

PARS TERTIA.

Septem tubæ canentes, 8, 7—14, 20.

I. Sex priores, 8, 7—9, 21.

1. Prima, secunda, tertia, quarta, 8, 7—12.

⁷ Et primus Angelus tuba cecinit, et facta est grando, et ignis, in ista in sanguine, et missum est in terram, et tertia pars terræ combusta est, et tertia pars arborum concremata est, et omne foenum viride combustum est.

⁸ Et secundus Angelus tuba cecinit: et tamquam mons magnus igne ardens missus est in mare, et facta est tertia pars maris sanguis, ⁹ et mortua est tertia pars creaturæ eorum, quæ habebant animas in mari, et tertia pars navium interiit.

¹⁰ Et tertius Angelus tuba cecinit: et cecidit de cælo stella magna, ardens tamquam facula, et cecidit in tertiam partem fluminum, et in fontes aquarum:

Grando,
ignis,
sanguis.

mons
ardens,

stella
ardens,

7, 16 ^aIs 49, 10. — 17 ^bIs 25, 8; Inf 21, 4.

¹¹ et nomen stellæ dicitur Absinthium; et facta est tertia pars aquarum in absinthium: et multi hominum mortui sunt de aquis, quia amarœ factæ sunt.

¹² Et quartus Angelus tuba cecinit: et percussa est tertia pars solis, et tertia pars lunæ, et tertia pars stellarum, ita ut obscuraretur tertia pars eorum, et diei non liceret pars tertia, et noctis similiter.

2. Quinta et sexta, 8, 13—9, 21.

Aquila vœ
triplex
nuntiat;
locustæ
de fumo
putei
egredientes
et homines
cruciantes

¹³ Et vidi, et audivi vocem unius aquilæ volantis per medium cæli, dicentis voce magna: Vœ, vœ, vœ habitantibus in terra de ceteris vocibus trium Angelorum, qui erant tuba canituri.

^{9.} ¹ Et quintus Angelus tuba cecinit: et vidi stellam de cælo cecidisse in terram, et data est ei clavis putei abyssi. ² Et aperuit puteum abyssi: et ascendit fumus putei, sicut fumus fornaciæ magnæ: et obscuratus est sol, et aer de fumo putei: ³ Et de fumo putei exierunt locustæ in terram, et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terræ: ⁴ et preceptum est illis ne læderent fœnum terræ, neque omne viride, neque omnem arborem: nisi tantum homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis. ⁵ Et datum est illis ne occiderent eos: sed ut cruciarent mensibus quinque: et cruciatus eorum, ut cruciatus scorpiorum percutit hominem.

^{6.} ^aEt in diebus illis quærerent homines mortem, et non invenient eam: et desperabunt mori, et fugiet mors ab eis.

per partes
describun-
tur;

^{7.} ^bEt similitudines locustarum, similes equis paratis in prælium: et super capita earum tamquam coronæ similes auro: et facies earum tamquam facies hominum.

⁸ Et habebant capillos sicut capillos mulierum: et dentes earum, sicut dentes leonum erant: ⁹ et habebant loricas sicut loricas ferreas, et vox alarum earum sicut vox curruum equorum currentium in bellum: ¹⁰ et habebant caudas similes scorpionum, et aculei erant in caudis earum: et potestas earum nocere hominibus mensibus quinque: ¹¹ et habebant super se regem angelum abyssi, cui nomen Hebraice Abaddon, Græce autem Apollyon, Latine habens nomen Exterminans.

¹² Vœ unum abiit, et ecce veniunt adhuc duo vœ post hæc.

¹³ Et sextus Angelus tuba cecinit: et audivi vocem unam ex quattuor cornibus altaris aurei, quod est ante oculos Dei, ¹⁴ dicentem sexto Angelo, qui habebat tubam: Solve quattuor angelos, qui alligati sunt in flumine magno Euphrate. ¹⁵ Et soluti sunt quattuor Angeli, qui parati erant in horam, et diem, et mensem, et annum: ut occiderent tertiam partem hominum. ¹⁶ Et numerus equestris exercitus viicies millies dena millia. Et audivi numerum eorum.

¹⁷ Et ita vidi equos in visione: et qui sedebant super eos, habebant loricas igneas, et hyacinthinas, et sulphureas, et capita equorum erant tamquam capita leonum: et de ore eorum procedit ignis, et fumus, et sulphur. ¹⁸ Et ab his tribus plagi occisa est tertia pars hominum de igne, et de fumo, et sulphure, quæ procedebant de ore ipsorum. ¹⁹ Potestas enim equorum in ore eorum est, et in caudis eorum, nam caudæ eorum similes serpentibus, habentes capita: et in his nocent.

²⁰ Et ceteri homines, qui non sunt occisi in his plagiis, neque pœnitentiam egerunt de operibus manuum suarum, ut non adorarent dæmonia, et simulacra aurea, et argentea, et ærea, et lapidea, et lignea, quæ neque videre possunt, neque audire, neque ambulare. ²¹ et non egerunt pœnitentiam ab homicidiis suis, neque a beneficiis suis, neque a fornicatione sua, neque a furtis suis.

II. Visiones intermediae, 10, 1—11, 14.

1. Angelus cum libello, 10, 1—11.

^{10.} ¹ Et vidi alium Angelum fortèm descendenter de cælo amictum nube, tonitruorum et iris in capite eius, et facies eius erat ut sol, et pedes eius tamquam columnæ scribere prohibetur, ignis: ² et habebat in manu sua libellum apertum: et posuit pedem suum dextrum

9, 6 ^aIs 2, 19; Os 10, 8; Le 23, 30. — 7 ^bSap 16, 9.

super mare, sinistrum autem super terram: ³ et clamavit voce magna, quenadmodum cum leo rugit. Et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua voces suas. ⁴ Et cum locuta fuissent septem tonitrua voces suas, ego scripturus eram: et audivi vocem de cælo dicentem mihi: Signa quæ locuta sunt septem tonitrua: et noli ea scribere.

⁵ ^aEt angelus, quem vidi stantem super mare, et super terram, levavit manum suam ad cælum: ⁶ et iuravit per viventem in sæcula sæculorum, qui creavit cælum, et ea quæ in eo sunt: et terram, et ea quæ in ea sunt: et mare, et ea quæ in eo sunt: Quia tempus non erit amplius: ⁷ sed in diebus vocis septimi angeli, cum cœperit tuba canere, consummabitur mysterium Dei, sicut evangelizavit per servos suos Prophetas.

⁸ Et audivi vocem de cælo iterum loquentem mecum, et dicentem: Vade, et accipe librum apertum de manu angeli stantis super mare, et super terram. ⁹ Et abii ad angelum, dicens ei, ut daret mihi librum. Et dixit mihi: ^bAccipe librum, et devora illum: et faciet amaricari ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tamquam mel. ¹⁰ Et accepi librum de manu angeli, et devoravi illum: et erat in ore meo tamquam mel dulce: et cum devorassem eum, amaricatus est venter meus: ¹¹ et dixit mihi: Oportet te iterum prophetare Gentibus, et populis, et linguis, et regibus multis.

2. Duo testes Dei, 11, 1—14.

11. ¹ Et datus est mihi calamus similis virgæ, et dictum est mihi: Surge, et metire templum Dei, et altare, et adorantes in eo. ² atrium autem, quod est foris templum, eiice foras, et ne metiaris illud: quoniam datum est Gentibus, et civitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus:

³ et dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti saccis. ⁴ Hi sunt duæ olivæ, et duo candelabra in conspectu Domini terræ stantes. ⁵ Et si quis voluerit eos nocere, ignis exiet de ore eorum, et devorabit inimicos eorum: et si quis voluerit eos lædere, sic oportet eum occidi. ⁶ Hi habent potestatem claudendi cælum, ne pluat diebus prophetæ ipsorum: et potestatem habent super aquas convertendi eas in sanguinem, et persecutere terram omni plaga quotiescumque voluerint.

⁷ Et cum finierint testimonium suum, bestia, quæ ascendit de abyso, faciet adversum eos bellum, et vincet illos, et occidet eos. ⁸ Et corpora eorum iacebunt in plateis civitatis magnæ, quæ vocatur spiritualiter Sodoma, et Ægyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est.

⁹ Et videbunt de tribubus, et populis, et linguis, et Gentibus corpora eorum per tres dies, et dimidium: et corpora eorum non sinent poni in monumentis. ¹⁰ et inhabitantes terram gaudebunt super illos, et iucundabuntur: et munera mittent invicem, quoniam hi duo prophetæ cruciaverunt eos, qui habitabant super terram.

¹¹ Et post dies tres, et dimidium, spiritus vitæ a Deo intravit in eos. Et steterunt super pedes suos, et timor magnus cecidit super eos, qui viderunt eos. ¹² Et au- dierunt vocem magnam de cælo, dicentem eis: Ascendite huc. Et ascenderunt in cælum in nube: et viderunt illos inimici eorum.

¹³ Et in illa hora factus est terræmotus magnus, et decima pars civitatis cecidit: alii occisis et aliis conversis. et occisa sunt in terræmotu nomina hominum septem millia: et reliqui in timorem sunt missi, et dederunt gloriam Deo cæli.

¹⁴ Væ secundum abiit: et ecce vœ tertium veniet cito.

III. Septima tuba, 11, 15—14, 20.

1. Lætitia victoriæ in cælo, 11, 15—19.

¹⁵ Et septimus angelus tuba cœcinit: et factæ sunt voces magnæ in cælo dicentes: Factum est regnum huius mundi, Domini nostri et Christi eius, et regnabit in sæcula sæculorum: Amen.

10, 5 ^aDn 12, 7. — 9 ^bEz 3, 1.

nuntium consummationis audit.

libellum angelī devorat.

Gentes atrium templi et civitatem calcabunt,

duo testes terribiles prophetabunt,

^a bestia occidentur,

letantibus populis,

resurgent et in cælum ascendent,

Voces victoriæ nuntiantes,

seniores
adorantes
et gratias
agentes,

¹⁶ Et viginti quattuor seniores, qui in conspectu Dei sedent in sedibus suis, ceciderunt in facies suas, et adoraverunt Deum, dicentes: ¹⁷ Gratias agimus tibi, Domine Deus omnipotens, qui es, et qui eras, et qui venturus es: quia accepisti virtutem tuam magnam, et regnasti. ¹⁸ Et iratae sunt Gentes, et advenit ira tua, et tempus mortuorum iudicari, et reddere mercedem servis tuis Prophetis, et sanctis, et timentibus nomen tuum pusillis, et magnis, et exterminandi eos, qui corruerunt terram.

¹⁹ Et apertum est templum Dei in cælo: et visa est arca testamenti eius in templo eius, et facta sunt fulgura, et voces, et terræmotus, et grando magna.

2. Mulier et draco, 12, 1—18.

Draco
filium
mulieris
devoraturus

^{12.} ¹ Et signum magnum apparuit in cælo: Mulier amicta sole, et luna sub pedibus eius, et in capite eius corona stellarum duodecim: ² et in utero habens, clamabat parturiens, et cruciabatur ut pariat. ³ Et visum est aliud signum in cælo: et ecce draco magnus rufus habens capita septem, et cornua decem: et in capitibus eius diademata septem, ⁴ et cauda eius trahebat tertiam partem stellarum cæli, et misit eas in terram, et draco stetit ante mulierem, quæ erat paritura: ut eum peperisset, filium eius devoraret. ⁵ Et peperit filium masculum, qui recturus erat omnes Gentes in virga ferrea: et raptus est filius eius ad Deum, et ad thronum eius. ⁶ et mulier fugit in solitudinem ubi habebat locum paratum a Deo, ut ibi pascant eam diebus mille ducentis sexaginta.

a Michaelo
de cælo
in terram
proicitur.

⁷ Et factum est prælrium magnum in cælo: Michael, et angeli eius præliabantur eum draconem, et draco pugnabat, et angeli eius: ⁸ et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in cælo. ⁹ Et proiectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus, et satanas, qui seducit universum orbem: et proiectus est in terram, et angelii eius cum illo missi sunt.

lætanibus
cæli
habita-
toribus,

¹⁰ Et audivi vocem magnam in cælo dicentem: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi eius: quia proiectus est accusator fratum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte. ¹¹ Et ipsi vicerunt eum propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem. ¹² propterea lætanini cæli, et qui habitatis in eis. Vae terræ, et mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet.

in terra
mulierem
et reliquias
de semine
eius
perseguitur.

¹³ Et postquam vidit draco quod proiectus esset in terram, persecutus est mulierem, quæ peperit masculum: ¹⁴ et datae sunt mulieri alæ duæ aquilæ magnæ ut volaret in desertum in locum suum, ubi alitur per tempus et tempora, et dimidium temporis a facie serpentis. ¹⁵ Et misit serpens ex ore suo post mulierem, aquam tamquam flumen, ut eam faceret trahi a flumine. ¹⁶ Et adiuvit terra mulierem, et aperuit terra os suum, et absorbuit flumen, quod misit draco de ore suo. ¹⁷ Et iratus est draco in mulierem: et abiit facere prælrium eum reliquis de semine eius, qui custodiunt mandata Dei, et habent testimonium Iesu Christi. ¹⁸ Et stetit supra arenam maris.

3. Duæ bestiæ ascendentes, 13, 1—18.

Bestia de
mari
ascendens

^{13.} ¹ Et vidi de mari bestiam ascendenterem, habentem capita septem, et a draconem blasphemiae. ² Et bestia, quam vidi, similis erat pardo, et pedes eius sicut pedes accipit et ursi, et os eius sicut os leonis. Et dedit illi draco virtutem suam, et potestatem magnam. ³ Et vidi unum de capitibus suis quasi occisum in mortem: et plaga mortis eius curata est. Et admirata est universa terra post bestiam. ⁴ Et adoraverunt draconem, qui dedit potestatem bestiæ: et adoraverunt bestiam, dicentes: Quis similis bestiæ? et quis poterit pugnare cum ea?

Deum
blasphemat
et sanctos
perseguitur.

⁵ Et datum est ei os loquens magna, et blasphemias: et data est ei potestas facere menses quadraginta duos. ⁶ Et aperuit os suum in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen eius, et tabernaculum eius, et eos, qui in cælo habitant. ⁷ Et est datum illi bellum facere cum sanctis, et vincere eos. Et data est illi potestas

in omnem tribum, et populum, et linguam, et gentem, ⁸ et adoraverunt eam omnes, qui inhabitant terram: quorum non sunt scripta nomina in Libro vitæ Agni, qui occisus est ab origine mundi.

⁹ Si quis habet aurem, audiat. ¹⁰ Qui in captivitatem duxerit, in captivitatem vadet: ^aqui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi. Hic est patientia, et fides Sanctorum.

¹¹ Et vidi aliam bestiam ascendentem de terra, et habebat cornua duo similia Agni, et loquebatur sicut draco. ¹² Et protestatem prioris bestiæ omnem faciebat in conspectu eius: et fecit terram, et habitantes in ea, adorare bestiam primam, cuius curata est plaga mortis. ¹³ Et fecit signa magna, ut etiam ignem faceret de cælo descendere in terram in conspectu hominum. ¹⁴ Et seduxit habitantes in terra propter signa, quæ data sunt illi facere in conspectu bestiæ, dicens habitantibus in terra, ut faciant imaginem bestiæ, quæ habet plagam gladii, et vixit. ¹⁵ Et datum est illi ut daret spiritum imagini bestiæ, et ut loquatur imago bestiæ: et faciat ut quicumque non adoraverint imaginem bestiæ, occidantur.

¹⁶ Et faciet omnes pusillos, et magnos, et divites, et pauperes, et liberos, et servos habere characterem in dextera manu sua, aut in frontibus suis. ¹⁷ et nequis possit emere, aut vendere, nisi qui habet characterem, aut nomen bestiæ, aut numerum nominis eius. ¹⁸ Hic sapientia est. Qui habet intellectum, computet numerum bestiæ. Numerus enim hominis est: et numerus eius sexenti sexaginta sex.

quibus
patientia
et fides
necessaria
est:
bestia
de terra
ascendens
adoratio-
nem
imaginis
bestiæ
prioris
iubet

cuiusque
characterem
accepien-
dum esse
suadet
(cf. 19,
19—21).

4. Comites agni in Sion, 14, 1—5.

14. ¹ Et vidi: et ecce Agnus stabat supra montem Sion, et cum eo centum quadraginta quattuor millia habentes nomen eius, et nomen Patris eius scriptum in frontibus suis.

Signati,

² Et audivi vocem de cælo, tamquam vocem aquarum multarum, et tamquam vocem tonitrui magni: et vocem, quam audivi, sicut eitharœdorum eitharizantium in eitharis suis. ³ Et cantabant quasi canticum novum ante sedem, et ante quattuor animalia, et seniores: et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quattuor millia, qui empti sunt de terra.

novum
canticum
cantantes,

⁴ Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coquinati: Virgines enim sunt. Hi ^{immaculati.} sequuntur Agnum quocumque ierit. Hi empti sunt ex hominibus primitiæ Deo, et Agno. ⁵ et in ore eorum non est inventum mendacium: sine macula enim sunt ante thronum Dei.

5. Angeli iudicium nuntiantes, 14, 6—13.

⁶ Et vidi alterum Angelum volantem per medium cæli, habentem Evangelium æternum, ut evangelizaret sedentibus super terram, et super omnem gentem, et tribum, et linguam, et populum: ⁷ dicens magna voce: Timete Dominum, et date illi honorem, quia venit hora iudicii eius: et adorate eum, ^bqui fecit cælum, et terram, mare, et fontes aquarum.

Hora
iudicii
venit,

⁸ Et alius Angelus secutus est dicens: «Cecidit, cecidit Babylon illa magna: quæ a vino fornicationis suæ potavit omnes gentes.

Babylon
cecidit,

⁹ Et tertius Angelus secutus est illos, dicens voce magna: Si quis adoraverit bestiam, et imaginem eius, et acceperit characterem in fronte sua, aut in manu sua: ¹⁰ et hic bibet de vino iræ Dei, quod mistum est mero in calice iræ ipsius. et cruciabitur igne, et sulphure in conspectu Angelorum sanctorum, et ante conspectum Agni: ¹¹ et fumus tormentorum eorum ascendet in sæcula sæculorum: nec habent requiem die ac nocte, qui adoraverunt bestiam, et imaginem eius, et si quis acceperit characterem nominis eius.

cultores
bestie
semper
eruca-
buntur,

¹² Hic patientia Sanctorum est, qui custodiunt mandata Dei, et fidem Iesu. ¹³ Et audivi vocem de cælo, dicentem mihi: Scribe: Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Amodo iam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis: opera enim illorum sequuntur illos.

perseveran-
tes in bono
requiescent.

13, 10 ^aAg 9, 6; Mt 26, 52. — 14, 7 ^bAct 14, 14. — 8 cIs 21, 9; Ir 51, 8.

6. Angeli iudicium facientes, 14, 14—20.

¹⁴ Et vidi et ecce nubem candidam: et super nubem sedentem similem Filio hominis, habentem in capite suo coronam auream, et in manu sua faleem acutam.

¹⁵ •Et alias Angelus exivit de templo, clamans voce magna ad sedentem super nubem: ^bMitte falcem tuam, et mete quia venit hora ut metatur, quoniam aruit messis terræ.

¹⁶ Et misit qui sedebat super nubem, falcem suam in terram, et demessa est terra.

¹⁷ Et alias Angelus exivit de templo, quod est in cælo, habens et ipse faleem acutam. ¹⁸ Et alias Angelus exivit de altari, qui habebat potestatem supra ignem: et clamavit voce magna ad eum, qui habebat faleem acutam, dicens: Mitte falcem tuam acutam, et vindemia botros vineæ terræ: quoniam maturæ sunt uvæ eius.

¹⁹ Et misit Angelus falcem suam acutam in terram, et vindemiavit vineam terræ, et misit in lacum iræ Dei magnum: ²⁰ et calcatus est lacus extra civitatem, et exivit sanguis de lacu usque ad frenos equorum per stadia mille sexcenta.

PARS QUARTA.

Septem phialæ effusæ, 15, 1—22, 5.

I. Ipsa philarum effusio, 15, 1—16, 21.

1. Angeli phialas accipiunt, 15, 1—8.

Habentes plagas novissimas, habentes plagas septem consummata est ira Dei. ¹ Et vidi aliud signum in cælo magnum, et mirabile, Angelos septem, epinicio victorum cantato,

² Et vidi tamquam mare vitreum mistum igne, et eos, qui vicerunt bestiam, et imaginem eius, et numerum nominis eius, stantes super mare vitreum, habentes citharas Dei: ³ et cantantes canticum Moysi servi Dei, et canticum Agni, dicentes: Magna, et mirabilia sunt opera tua Domine Deus omnipotens: iustæ et veræ sunt viæ tuæ, Rex sacerdorum. ⁴ ^cQuis non timebit te Domine, et magnificabit nomen tuum? quia solus pius es: quoniam omnes gentes venient, et adorabunt in conspectu tuo, quoniam iudicia tua manifesta sunt.

ab uno animalium septem phialas accipiunt. ⁵ Et post hæc vidi, et ecce apertum est templum tabernaculi testimonii in cælo: ⁶ et exierunt septem Angelii habentes septem plagas de templo, vestiti lino mundo, et candido, et præcincti circa pectora zonis aureis. ⁷ Et unum de quatuor animalibus dedit septem Angelis septem phialas aureas, plenas iracundiae Dei viventis in sæcula sæculorum. ⁸ Et impletum est templum fumo a maiestate Dei, et de virtute eius: et nemo poterat introire in templum, donec consummarentur septem plagæ septem Angelorum.

2. Angeli phialas effundunt, 16, 1—21.

Ex phialis veniunt: ¹ Et audivi vocem magnam de templo, dicentem septem Angelis: Ite, et effundite septem phialas iræ Dei in terram.

² Et abiit primus, et effudit phialam suam in terram, et factum est vulnus sævum, et pessimum in homines, qui habebant characterem bestiæ: et in eos, qui adoraverunt imaginem eius.

³ Et secundus Angelus effudit phialam suam in mare, et factus est sanguis tamquam mortui: et omnis anima vivens mortua est in mari.

⁴ Et tertius effudit phialam suam super flumina, et super fontes aquarum, et factus est sanguis. ⁵ Et audivi Angelum aquarum dicentem: Iustus es Domine qui es, et qui eras sanctus, qui hæc iudicasti: ⁶ quia sanguinem Sanctorum, et Prophetarum effuderunt, et sanguinem eis dedisti bibere: digni enim sunt. ⁷ Et audivi alterum ab altari dicentem: Etiam Domine Deus omnipotens vera, et iusta iudicia tua.

⁸ Et quartus Angelus effudit phialam suam in solem, et datum est illi æstu affligere homines, et igni: ⁹ et æstuaverunt homines æstu magno, et blasphem-

¹⁵ ^aMt 13, 39. — ^bIoel 3, 13. — ^{15, 4} ^cIr 10, 7.

verunt nomen Dei habentis potestatem super has plagas, neque egerunt pœnitentiam ut darent illi gloriam.

¹⁰ Et quintus Angelus effudit phialam suam super sedem bestiæ: et factum est regnum eius tenebrosum, et commandaverunt linguas suas præ dolore: ¹¹ et blasphemaverunt Deum cœli præ doloribus, et vulneribus suis, et non egerunt pœnitentiam ex operibus suis.

¹² Et sextus Angelus effudit phialam suam in flumen illud magnum Euphraten: et siccavit aquam eius, ut præpararetur via regibus ab ortu solis. ¹³ Et vidi de ore draconis, et de ore bestiæ, et de ore pseudoprophetæ spiritus tres immundos in modum ranarum. ¹⁴ Sunt enim spiritus dæmoniorum facientes signa, et procedunt ad reges totius terræ congregare illos in prælium ad diem magnum omnipotentis Dei. ¹⁵ ^aEcce venio sicut fur. Beatus qui vigilat, et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, et videant turpitudinem eius. ¹⁶ Et congregabit illos in locum, qui vocatur Hebraice Armagedon.

¹⁷ Et septimus Angelus effudit phialam suam in aerem, et exivit vox magna de templo a throno, dicens: Factum est. ¹⁸ Et facta sunt fulgura, et voces, et tonitrua, et terræmotus factus est magnus, qualis numquam fuit ex quo homines fuerunt super terram: talis terræmotus, sic magnus. ¹⁹ Et facta est civitas magna in tres partes: et civitates Gentium ceciderunt. et Babylon magna venit in memoriam ante Deum, dare illi calicem vini indignationis iræ eius. ²⁰ Et omnis insula fugit, et montes non sunt inventi. ²¹ Et grando magna sicut talentum descendit de cœlo in homines: et blasphemaverunt Deum homines propter plagam grandinis: quoniam magna facta est vehementer.

tenebæ
regni,

congregatio
regum,

fulgura,
terræmotus,
grando
magna.

II. Eversio Babylonis magnæ, 17, 1—19, 10.

1. Meretrix magna describitur, 17, 1—18.

^{17.} ¹ Et venit unus de septem Angelis, qui habebant septem phialas, et locutus est mecum, dicens: Veni ostendam tibi damnationem meretricis magnæ, quæ sedet super aquas multas, ² cum qua fornicati sunt reges terræ, et inebrinati sunt qui inhabitant terram de vino prostitutionis eius. ³ Et abstulit me in spiritu in desertum.

Unus de
septem
angelis
Ioanni

Et vidi mulierem sedentem super bestiam coccineam, plenam nominibus blasphemiae, habentem capita septem, et cornua decem. ⁴ Et mulier erat circumdata purpura, et coccino, et inaurata auro, et lapide pretioso, et margaritis, habens poculum aureum in manu sua, plenum abominatione, et immunditia fornicationis eius: ⁵ Et in fronte eius nomen scriptum: Mysterium: Babylon magna, mater fornicationum, et abominationum terræ. ⁶ Et vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum, et de sanguine martyrum Iesu. Et miratus sum cum vidi sem illam admiratione magna.

matrem
abomina-
tionum,
ebriam
sanguine
sanctorum,
ostendit

⁷ Et dixit mihi Angelus: Quare miraris? Ego dicam tibi sacramentum mulieris, et bestiæ, quæ portat eam, quæ habet capita septem, et cornua decem. ⁸ Bestia, quam vidisti, fuit, et non est, et ascensura est de abyso, et in interitum ibit: et mirabuntur inhabitantes terram (quorum non sunt scripta nomina in Libro vitæ a constitutione mundi) videntes bestiam, quæ erat, et non est. ⁹ Et hic est sensus, qui habet sapientiam. Septem capita: septem montes sunt, super quos mulier sedet, et reges septem sunt. ¹⁰ Quinque ceciderunt, unus est, et alias nondum venit: et cum venerit, oportet illum breve tempus manere. ¹¹ Et bestia, quæ erat, et non est: et ipsa octava est: et de septem est, et in interitum vadit. ¹² Et decem cornua, quæ vidisti, decem reges sunt: qui regnum nondum acceperunt, sed potestatem tamquam reges una hora accipient post bestiam. ¹³ Hi unum consilium habent, et virtutem, et potestatem suam bestiæ tradent. ¹⁴ Hi cum Agno pugnabunt, et Agnus vincet illos: ^bquoniam Dominus dominorum est, et Rex regum, et qui cum illo sunt, vocati, electi, et fideles.

atque
sacra-
men-
tum bestiæ

16, 15 ^aMt 24, 43; Lc 12, 39; Sup 3, 3. — 17, 14 ^b1 Tim 6, 15; Inf 19, 16.

et mulieris
declarat.

¹⁵ Et dixit mihi: Aquæ, quas vidisti ubi meretrice sedet, populi sunt, et Gentes, et linguae. ¹⁶ Et decem cornua, quæ vidisti in bestia: hi odient fornicariam, et desolatam facient illam, et nudam, et carnes eius mandueabunt, et ipsam igni concremabunt. ¹⁷ Deus enim dedit in corda eorum ut faciant quod placitum est illi: ut dent regnum suum bestiae donec consummetur verba Dei. ¹⁸ Et mulier, quam vidisti, est civitas magna, quæ habet regnum super reges terræ.

2. Interitus urbis nuntiatur, 18, 1—8.

Habitatio
dæmonio-
rum erit.

^{18.} ¹ Et post hæc vidi alium Angelum descendente de cælo, habente potestatem magnam: et terra illuminata est a gloria eius. ² Et exclamavit in fortitudine dicens: ^aCecidit, cecidit Babylon magna: et facta est habitatio dæmoniorum, et custodia omnis spiritus immundi, et custodia omnis volueris immundæ, et odibilis: ³ quia de vino iræ fornicationis eius biberunt omnes gentes: et reges terræ cum illa fornicati sunt: et mercatores terræ de virtute deliciarum eius divites facti sunt.

populus
Dei urbem
relinquat,

⁴ Et audivi aliam vocem de cælo, dicentem: Exite de illa populus meus: ut ne participes sitis delictorum eius, et de plagiis eius non accipiatis. ⁵ Quoniam perverterunt peccata eius usque ad cælum, et recordatus est Dominus iniquitatum eius.

que
graviter
puniatur.

⁶ Redde illi sicut et ipsa reddidit vobis: et duplicate dupliecia secundum opera eius: in poeulo, quo misceuit, misceete illi duplum. ⁷ Quantum gloriebat se, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum: quia in corde suo dicit: ^bSedeo regina: et vidua non sum: et luctum non videbo. ⁸ Ideo in una die venient plagæ eius, mors, et luctus, et famæ, et igne comburetur: quia fortis est Deus, qui iudicabit illam.

3. Planctus amicorum prædictitur, 18, 9—20.

Regum
terrae,

⁹ Et flebunt, et plangent se super illam reges terræ, qui cum illa fornicati sunt, et in deliciis vixerunt, eum viderint fumum incendii eius: ¹⁰ longe stantes propter timorem tormentorum eius, dicentes: Væ, vœ civitas illa magna Babylon, civitas illa fortis: quoniam una hora venit iudicium tuum.

negotia-
torum
terrae,

¹¹ Et negotiatores terræ flebunt, et lugebunt super illam: quoniam merces eorum nemio emet amplius: ¹² merces auri, et argenti, et lapidis pretiosi, et margaritæ, et byssi, et purpuræ, et serici, et coeci, (et omne lignum thyinum, et omnia vasa eboris, et omnia vasa de lapide pretioso, et æramento, et ferro, et marmore, ¹³ et cinnamonum) et odoramentorum, et unguenti, et thuris, et vimi, et olei, et similæ, et tritici, et iumentorum, et ovium, et equorum, et rherdarum, et mancipiorum, et animalium hominum. ¹⁴ Et poma desiderii animæ tue discesserunt a te, et omnia pinguis, et præclara perierunt a te, et amplius illa iam non invenient. ¹⁵ Mercatores horum, qui divites facti sunt, ab ea longe stabunt propter timorem tormentorum eius, flentes, ae lugentes, ¹⁶ et dicentes: Væ, vœ civitas illa magna, quæ amicta erat byssو, et purpura, et coeco, et deaurata erat auro, et lapide pretioso, et margaritis: ¹⁷ quoniam una hora destitutæ sunt tantæ divitiae,

guberna-
torum et
naturarum;

et omnis gubernator, et omnis, qui in lacum navigat, et nautæ, et qui in mari operantur, longe steterunt, ¹⁸ et clamaverunt videntes locum incendii eius, dicentes: Quæ similis civitati huic magna? ¹⁹ Et miserunt pulvrem super capita sua, et clamaverunt flentes, et lugentes, dicentes: Væ, vœ civitas illa magna, in qua divites facti sunt omnes, qui habebant naves in mari de pretiis eius: quoniam una hora desolata est.

exultatio
cœli.

²⁰ Exulta super eam cælum, et sancti Apostoli, et Prophetæ: quoniam iudicavit Deus iudicium vestrum de illa.

4. Vastitas urbis depingitur, 18, 21—24.

Ultra non
inveniatur
atque obmutescet,

²¹ Et sustulit unus Angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, et misit in mare, dicens: Hoe impetu mittetur Babylon civitas illa magna, et ultra iam non

invenietur. ²² Et vox eitharædorum, et musicorum, et tibia canentium, et tuba non audietur in te amplius: et omnis artifex omnis artis non invenietur in te amplius: et vox molæ non audietur in te amplius: ²³ et lux lucernæ non lucebit in te amplius: et vox sponsi, et sponse non audietur adhuc in te:

quia mercatores tui erant principes terræ, quia in beneficiis tuis erraverunt ^{quia}
omnes gentes. ²⁴ Et in ea sanguis prophetarum et sanctorum inventus est: et ^{gravissime}
peccavit. omnium, qui interfeci sunt in terra.

5. Laudatio et gratiarum actio in cælo, 19, 1—10.

19. ¹ Post hæc audivi quasi vocem turbarum multarum in cælo dicentium: ^{Turbarum}
Alleluia: Salus, et gloria, et virtus Deo nostro est: ² quia vera, et iusta iudicia
sunt eius, qui iudicavit de meretrice magna, quæ corrupit terram in prostitutione
sua, et vindicavit sanguinem servorum suorum de manibus eius. ³ Et iterum
dixerunt: Alleluia. Et fumus eius ascendit in sæcula sæculorum. ⁴ Et ceciderunt
seniores vigintiquattuor, et quattuor animalia, et adoraverunt Deum sedentem
super thronum, dicentes: Amen: Alleluia.

⁵ Et vox de throno exivit, dicens: Laudem dicite Deo nostro omnes servi eius: ^{et man-}
et qui timetis eum pusilli, et magni. ^{dante voce}

⁶ Et audivi quasi vocem turbæ magnæ, et sicut vocem aquarum multarum,
et sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium: Alleluia: quoniam regnavit
Dominus Deus noster omnipotens. ⁷ Gaudeamus, et exultemus: et demus gloriam
ei: quia venerunt nuptiæ Agni, et uxor eius preparavit se. ⁸ Et datum est illi
ut cooperiat se byssino splendenti, et candido. Byssinum enim iustificationes sunt
Sanctorum.

⁹ Et dixit mihi: Scribe: ^aBeati, qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt:
et dixit mihi: Hæc verba Dei vera sunt. ¹⁰ Et cecidi ante pedes eius, ut adorarem
eum. Et dicit mihi: Vide ne feceris: conservus tuus sum, et fratrum tuorum haben-
tium testimonium Iesu. Deum adora. Testimonium enim Iesu est spiritus prophetæ.

III. Victoria Verbi Dei. 19, 11—22, 5.

1. Punitio duarum bestiarum, 19, 11—21.

¹¹ Et vidi cælum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum.
vocabatur Fidelis, et Verax, et cum iustitia iudicat, et pugnat. ¹² Oculi autem
eius sicut flamma ignis, et in capite eius diademata multa, habens nomen scriptum,
quod nemo novit nisi ipse. ¹³ ^bEt vestitus erat veste aspersa sanguine: et vocatur
nomen eius, Verbum Dei. ¹⁴ Et exercitus qui sunt in cælo, sequebantur eum
in equis albis, vestiti byssino albo, et mundo. ¹⁵ Et de ore eius procedit gladius
ex utraque parte acutus: ut in ipso percutiat Gentes. ^cEt ipse reget eas in virga
ferrea: et ipse calcet torculari vini furoris iræ Dei omnipotentis. ¹⁶ Et habet in
vestimento, et in fœmore suo scriptum: ^dRex regum, et Dominus dominantium.

¹⁷ Et vidi unum Angelum stantem in sole, et clamavit voce magna, dicens
omnibus avibus, quæ volabant per medium cæli: Venite, et congregamini ad coenam
magnum Dei: ¹⁸ ut mandueatis carnes regum, et carnes tribunorum, et carnes
fortium, et carnes equorum, et sedentium in ipsis, et carnes omnium liberorum,
et servorum, et pusillorum, et magnorum.

¹⁹ Et vidi bestiam, et reges terræ, et exercitus eorum congregatos ad faciendum
prælium cum illo, qui sedebat in equo, et cum exercitu eius. ²⁰ Et apprehensa
est bestia, et cum ea pseudopropheta: qui fecit signa coram ipso, quibus seduxit
eos, qui acceperunt characterem bestiæ, et qui adoraverunt imaginem eius. Vivi
missi sunt hi duo in stagnum ignis ardantis sulphure: ²¹ Et ceteri occisi sunt in
gladio sedentis super equum, qui procedit de ore ipsius: et omnes aves saturatæ
sunt carnibus eorum.

^{19, 9} ^aMt 22, 2; Lc 14, 16. — ¹³ ^bIs 63, 2. — ¹⁵ ^cPs 2, 9. — ¹⁶ ^d1 Tim 6, 15;
Sup 17, 14.

Verbum
Dei
impera-
torium
apparet.

angeli-
aves ad
cenam
feralem
vocat.

bestiæ
vive
in ignem
mittuntur,
ceteri
occiduntur
(ef. -13,
1—18).

2. Custodia draconis, resurrectio prima et milliarium, 20, 1—6.

20. ¹ Et vidi Angelum descendenterem de cælo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua. ² Et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus, et satanas, et ligavit eum per annos mille: ³ et misit eum in abyssum, et clausit, et signavit super illum ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni: et post hæc oportet illum solvi modico tempore.

^{boni}
Draco
per mille
annos
ligatur
(cf. 12,
3—18),
^{resurgent}
et mille
annis cum
Christo
regnant.

^{Et} ⁴ Et vidi sedes, et sederunt super eas, et iudicium datum est illis: et animas decollatorum propter testimonium Iesu, et propter verbum Dei, et qui non adoraverunt bestiam, neque imaginem eius, nec acceperunt characterem eius in frontibus, aut in manibus suis, et vixerunt, et regnaverunt eum Christo mille annis. ⁵ Ceteri mortuorum non vixerunt, donee consummentur mille anni: Hæc est resurrectio prima. ⁶ Beatus, et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima: in his secunda mors non habet potestatem: sed erunt sacerdotes Dei et Christi, et regnabunt eum illo mille annis.

3. Ultimum prælium et iudicium, resurrectio secunda, 20, 7—15.

7 ^aEt eum consummati fuerint mille anni, solvetur satanas de carcere suo, et exibit, et seducet Gentes, quæ sunt super quattuor angulos terræ, Gog, et Magog, et congregabit eos in prælium, quorum numerus est sicut arena maris. ⁸ Et ascenderunt super latitudinem terræ, et cireuierunt castra sanctorum, et civitatem dilectam. ⁹ Et descendit ignis a Deo de cælo, et devoravit eos: et Diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis, et sulphuris, ubi et bestia, ¹⁰ et pseudopropheta cruciabantur die ac nocte in sæcula sæculorum.

^{omnes}
Draco
sanctos
oppugnauit
in ignem
mittitur,
^{secundum}
resuscitati
opera sua
indicantur,

^{mali in}
^{ignem}
^{nova:}
^{Et} ¹¹ Et vidi thronum magnum candidum, et sedentem super eum, a cuius conspectu fugit terra, et cælum, et locus non est inventus eis. ¹² Et vidi mortuos magnos, et pusillos stantes in conspectu throni, et libri aperti sunt: et alius Liber apertus est qui est vitæ: et iudicati sunt mortui ex his, quæ scripta erant in libris secundum opera ipsorum. ¹³ et dedit mare mortuos, qui in eo erant: et mors, et infernus dederunt mortuos suos, qui in ipsis erant: et indicatum est de singulis secundum opera ipsorum.

^{mali in}
^{ignem}
^{nova:}
^{Et} ¹⁴ Et infernus, et mors missi sunt in stagnum ignis. Hæc est mors secunda. ¹⁵ Et qui non inventus est in Libro vitæ scriptus, missus est in stagnum ignis.

4. Nova civitas Ierusalem, 21, 1—22, 5.

21. ¹ Et vidi cælum novum, et terram novam. Primum enim cælum, et prima terra abiit, et mare iam non est.

^{Jerusalem}
^{de cælo}
^{in terram}
^{descendit}
^{Deus nova}
^{faciens}
^{omnia}
^{cuique}
^{dignum}
^{mercede}
^{solvit;}

^{Et} ² Et ego Ioannes vidi sanctam civitatem Ierusalem novam descendenterem de cælo a Deo, paratam, sicut sponsam ornatam viro suo. ³ Et audivi vocem magnam de throno dicentem: Eece tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit eum eis. Et ipsi populus eius erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus: ⁴ et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum: et mors ultra non erit, neque luetus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt.

^{Et} ⁵ Et dixit qui sedebat in throno: ^aEece nova facio omnia. Et dixit mihi: Scribe, quia haec verba fidelissima sunt, et vera. ⁶ Et dixit mihi: Factum est, ego sum *α*, et *ω*: initium, et finis. Ego sitienti dabo de fonte aquæ vitæ, gratis. ⁷ Qui viceerit, possidebit hæc, et ero illi Deus, et ille erit mihi filius. ⁸ Timidis autem, et ineredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et beneficis, et idololatriis, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardentí igne, et sulphure: quod est mors secunda.

^{Et} ⁹ Et venit unus de septem Angelis habentibus phialas plenas septem plagis novissimis, et locutus est meeum, dicens: Veni, et ostendam tibi sponsam, uxorem Agni. ¹⁰ Et sustulit me in spiritu in montem magnum, et altum, et ostendit mihi

²⁰, 7 ^aEz 39, 2. — ²¹, 1 ^bIs 65, 17; 66, 22; 2 Ptr 3, 13. — ⁴ cIs 25, 8; Sup 7, 17. — ⁵ dIs 43, 19; 2 Cor 5, 17.

civitatem sanctam Ierusalem descendenter de cælo a Deo, ¹¹ habentem claritatem Dei: et lumen eius simile lapidi pretioso tamquam lapidi iaspidis, sicut crystallum. ¹² Et habebat murum magnum, et altum, habentem portas duodecim: et in portis Angelos duodecim, et nomina inscripta, quæ sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel. ¹³ Ab Oriente portæ tres: et ab Aquilone portæ tres: et ab Austro portæ tres: et ab Occasu portæ tres. ¹⁴ Et murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina duodecim Apostolorum Agni. ¹⁵ Et qui loquebatur mecum, habebat mensuram arundineam auream, ut metiretur civitatem, et portas eius, et murum. ¹⁶ et civitas in quadro posita est, et longitudo eius tanta est quanta et latitudo: et mensus est civitatem de arundine aurea per stadia duodecim millia: et longitudo, et altitudo, et latitudo eius æqualia sunt. ¹⁷ Et mensus est murum eius centum quadraginta quattuor cubitorum, mensura hominis, quæ est angeli. ¹⁸ Et erat structura muri eius ex lapide iaspide: ipsa vero civitas aurum mundum simile vitro mundo. ¹⁹ Et fundamenta muri civitatis omni lapide pretioso ornata. Fundamentum primum, iaspis: secundum, sapphirus: tertium, calcedonius: quartum, smaragdus: ²⁰ quintum, sardonyx: sextum, sardius: septimum, chrysolithus: octavum, beryllus: nonum, topazius: decimum, chrysoprasus: undecimum, hyacinthus: duodecimum, amethystus. ²¹ Et duodecim portæ, duodecim margaritæ sunt, per singulas: et singulæ portæ erant ex singulis margaritis: et platea civitatis aurum mundum, tamquam vitrum perlucidum.

²² Et templum non vidi in ea. Dominus enim Deus omnipotens templum illius est, et Agnus. ²³ ^aEt civitas non eget sole, neque luna ut luceant in ea. nam claritas Dei illuminavit eam, et lucerna eius est Agnus. ²⁴ Et ambulabunt gentes in lumine eius: et reges terræ afferent gloriam suam, et honorem in illam. ²⁵ ^bEt portæ eius non claudentur per diem: nox enim non erit illuc. ²⁶ Et afferent gloriam, et honorem gentium in illam. ²⁷ Non intrabit in eam aliquod coquinatum, aut abominationem faciens, et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vitæ Agni.

22. ¹ Et ostendit mihi fluvium aquæ vitæ, splendidum tamquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni. ² In medio plateæ eius, et ex utraque parte fluminis lignum vitæ, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum, et folia ligni ad sanitatem Gentium.

³ Et omne maledictum non erit amplius: sed sedes Dei, et Agni in illa erunt, et servi eius servient illi. ⁴ Et videbunt faciem eius: et nomen eius in frontibus eorum. ⁵ ^cEt nox ultra non erit: et non egebunt lumine lucernæ, neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos, et regnabunt in sæcula sæculorum.

Epilogus, 22, 6—21.

⁶ Et dixit mihi: Hæc verba fidelissima sunt, et vera. Et Dominus Deus spirituum prophetarum misit Angelum suum ostendere servis suis quæ oportet fieri cito. ⁷ Et ecce venio velociter. Beatus, qui custodit verba prophetæ libri huius. ⁸ Et ego Ioannes, qui audivi, et vidi hæc. Et postquam audissem, et vidisse, cecidi ut adorarem ante pedes angelii, qui mihi hæc ostendebat: ⁹ et dixit mihi: Vide ne feceris: conservus enim tuus sum, et fratrum tuorum prophetarum, et eorum, qui servant verba prophetæ libri huius: Deum adora.

¹⁰ Et dicit mihi: Ne signaveris verba prophetæ libri huius: tempus enim prope est. ¹¹ Qui nocet, noceat adhuc: et qui in sordibus est, sordescat adhuc: et qui iustus est, iustificetur adhuc: et sanctus, sanctificetur adhuc. ¹² Ecce venio cito, et merces mea tecum est, reddere unicuique secundum opera sua. ¹³ ^dEgo sum α , et ω , primus, et novissimus, principium, et finis. ¹⁴ Beati, qui lavant stolas suas in sanguine Agni: ut sit potestas eorum in ligno vitæ, et per portas intrent in civitatem. ¹⁵ Foris canes, et benefici, et impudici, et homicidæ, et idolis servientes, et omnis, qui amat, et facit mendacium. ¹⁶ Ego Iesus misi Angelum meum, testificari vobis hæc in Ecclesiis. Ego sum radix, et genus David, stella splendida, et matutina.

²³ ^aIs 60, 19. — ²⁵ ^bIs 60, 11. — ^{22,} ⁵ ^cIs 60, 20. — ¹³ ^dIs 41, 4; 44, 6; Sup 1, 8; 21, 6.

claritate
Dei
illuminata.

aqua et
ligno
vitæ
ditata.

in qua
boni faciem
Dei
videbunt.

Confirmatio
libri per
angelum.

^{per}
Ioannem;
benedictio.

¹⁷ Et spiritus, et sponsa dicunt: Veni. Et qui audit, dicat: Veni. Et qui sitit, veniat: aet qui vult, accipiat aquam vitæ, gratis.

¹⁸ Contestor enim omni audienti verba prophetæ libri huius: Si quis ap- posuerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto. ¹⁹ Et si quis diminuerit de verbis libri prophetæ huius, auferet Deus partem eius de libro vitæ, et de civitate sancta, et de his, quæ scripta sunt in libro isto. ²⁰ dicit qui testimonium perhibet istorum. Etiam venio cito: Amen. Veni Domine Iesu.

²¹ Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

17 ^aIs 55, 1.

Oratio Manasse, necnon Libri duo, qui sub libri Tertii et Quarti Esdræ nomine circumferuntur, hoc in loco, extra scilicet seriem Canonicorum Librorum, quos sancta Tridentina Synodus suscepit, et pro Canonicis suscipiendos decrevit, depositi sunt, ne prorsus interirent, quippe qui a nonnullis sanctis Patribus interdum citantur, et in aliquibus Bibliis Latinis tam manuscriptis quam impressis reperiuntur.

ORATIO MANASSÆ REGIS IUDA, CUM CAPTUS TENERETUR IN BABYLONE.

Domine omnipotens Deus patrum nostrorum. Abraham, et Isaac, et Iacob, et seminis eorum iusti, qui fecisti cælum et terram cum omni ornato eorum, qui ligasti mare verbo precepti tui, qui conclusisti abyssum, et signasti eam terribili et laudabili nomine tuo: quem omnia pavent, et tremunt a vultu virtutis tuae. quia importabilis est magnificentia gloriae tuae, et insustentabilis ira comminationis tuae super peccatores: immensa vero et investigabilis misericordia promissionis tuae: quoniam tu es Dominus, altissimus, benignus, longanimus, et multum misericors, et pœnitens super malitias hominum. Tu Domine, secundum multitudinem bonitatis tuae promisisti pœnitentiam, et remissionem iis, qui peccaverunt tibi, et multitudine miserationum tuarum decrevisti pœnitentiam peccatoribus, in salutem.

Tu igitur Domine Deus iustum, non posuisti pœnitentiam iustis, Abraham, et Isaac, et Iacob, iis qui tibi non peccaverunt: sed posuisti pœnitentiam propter me peccatorem: quoniam peccavi super numerum arenæ maris: multiplicatae sunt iniqüitates meæ Domine, multiplicatae sunt iniqüitates meæ, et non sum dignus intreri et aspicere altitudinem celi, præ multititudine iniqüitatum mearum. incurvatus sum multo vinculo ferreo. ut non possim attollere caput meum, et non est respiratio mihi: quia excitavi iracundiam tuam, et malum coram te feci: non feei voluntatem tuam, et mandata tua non custodivi: statui abominationes, et multiplicavi offensiones.

Et nunc flecto genu cordis mei, precans a te bonitatem. Peccavi Domine, peccavi, et iniqüitates meas agnoscó. Quare peto rogans te, remitte mihi Domine, remitte mihi, et ne simul perdas me cum iniqüitatibus meis, neque in æternum, iratus, reserves mala mihi, neque damnes me in infima terra loca: quia tu es Deus, Deus, inquam, pœnitentium: et in me ostendes omnem bonitatem tuam, quia indignum salvabis me secundum magnam misericordiam tuam, et laudabo te semper omnibus diebus vitæ meæ: quoniam te laudat omnis virtus cælorum, et tibi est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

Deum
omnipotentem ac
misericordem
invocat,

peccata
sua con-
fittetur,

remis-
sionem
eorum
petit.

LIBER ESDRÆ TERTIUS.

PARS PRIOR.

Iudæi ante captivitatem, 1, 1—58.

1. Iosias rex egregius, 1, 1—34 (cf. 2 Par 35, 1—36, 1).

1. ¹ Et fecit Iosias Pascha in Ierosolymis Domino, et immolavit Phase quarta decima luna primi mensis: ² statnens sacerdotes per vices dierum stolis amictos in templo Domini. ³ et dixit Levitis sacris servis Israel, ut sanctificarent se Domino in positione sancte arcæ Domini, in domo, quam ædificavit Salomon filius David rex. ⁴ Non erit vobis tollere super humeros eam. Et nunc deseruite Domino vestro, et curam agite gentis illius Israel ex parte secundum pagos et tribus vestras, ⁵ secundum scripturam David regis Israel, et secundum magnificentiam Salomonis filii eius, omnes in templo, et secundum particulam principatus paternam vestram eorum, qui stant in conspectu fratrum filiorum Israel. ⁶ Immolate Pascha, et sacrificia parate fratribus vestris, et facite secundum præceptum Domini quod datum est Moysi. ⁷ Et donavit Iosias in plebem, quæ inventa est, ovium, agnorum, et hædorum, et caprarum triginta millia, vitulos tria millia. ⁸ hæc de regalibus data sunt secundum promissionem populo: et sacerdotibus in Pascha, oves numero duo millia, ac vituli centum. ⁹ Et Iechonias, et Semeias, et Nathanael fratres, et Hasabias, et Oziel, et Coraba in Phase, oves quinque millia, vitulos quingentos. ¹⁰ Et hæc cum fierent eleganter, steterunt sacerdotes et Levitæ habentes azyma per tribus. ¹¹ Et secundum partes principatus patrum in conspectu populi offerebant Domino, secundum ea quæ in libro Moysi scripta sunt: ¹² et assaverunt Phase igni prout oportebat: et hostias coxerunt in emolis, et in ollis cum benevolencia: ¹³ et attulerunt omnibus qui erant ex plebe: et post hæc paraverunt sibi et sacerdotibus: ¹⁴ Sacerdotes enim offerebant adipes, usque dum finita esset hora: et Levitæ paraverunt sibi, et fratribus suis, filiis Aaron. ¹⁵ Et sacri cantores filii Asaph erant per ordinem secundum præceptum David, et Asaph, et Zæcharias, et Ieddimus, qui erat a rege. ¹⁶ Et ostiarii per singulas

Pascha
magni-
cum
celebrat,

ianus, ita ut non prævaricaretur unusquisque suam: fratres enim illorum paraverunt illis. ¹⁷ Et consummata sunt quæ pertinebant ad sacrificium Domini. ¹⁸ In illa die egerunt Phase, et offerebant hostias super Domini sacrificium, secundum præceptum regis Iosiae. ¹⁹ Et egerunt filii Israel, qui inventi sunt in tempore illo, Phase; et diem festum azymorum per dies septem: ²⁰ et non est celebratum Phase tale in Israel, a temporibus Samuelis prophetae: ²¹ et omnes reges Israel non celebraverunt tale Pascha quale egit Iosias, et Sacerdotes, et Levitæ, et Iudei, et omnis Israel, qui inventi sunt in commemoratione Ierosolymis. ²² Octavo decimo anno, regnante Iosia celebratum est Phase.

Dominum
timet,

contra
Pharaonem
pugnans
in Mageddo
vulneratur
et in
Ierusalem
moritur;

reliqua
in historiis
regum
Israel et
Iuda.

Iechonias
vel potius
Ioaachaz in
Egyptum
ducitur;
Iacim seu
Eliacim,

Ioachim
seu
Iechonias,

Sedecias

cum populo
perverso

in Babyloni-
am
ducuntur.

²³ Et directa sunt opera Iosiae in conspectu Domini sui in corde pleno metuentis: ²⁴ et quæ circa illum quidem conscripta sunt, in pristinis temporibus de eis, qui peccaverunt, quique irreligiosi fuerunt in Dominum præ omni gente, et qui non quæsierunt verba Domini super Israel. ²⁵ Et post omnem actum hunc Iosiae, ascendit Pharao rex Ægypti, veniens in Chareamis ab itinere super Euphratem, et exiit obviam illi Iosias. ²⁶ Et misit rex Ægypti ad Iosiam, dicens: Quid mihi et tibi est rex Iudea? ²⁷ Non sum missus a Domino ut pugnem contra te: super Euphratem enim bellum meum est, festinans descende. ²⁸ Et non est reversus Iosias super currum: sed expugnare eum conabatur, non attendens verbum prophetæ ex ore Domini: ²⁹ sed constituit ad eum bellum in campo Mageddo. Et descendenterunt principes ad regem Iosiam. ³⁰ Et dixit rex pueris suis, Amovete me a prelio, infirmatus sum enim valde. Et statim amoverunt eum pueri ipsius de acie. ³¹ Et ascendit super currum secundarium suum: et perveniens Ierosolymam, vita funetus est, et sepultus est in paterno sepulchro. ³² Et in tota Iudea lugebant Iosiam: et qui præsidebant, cum uxoribus lamentabant cum usque in hunc diem. Et datum est hoc fieri semper in omne genus Israel.

³³ Hæc autem præscripta sunt in libro historiarum regum Iudeæ: et singula gesta actus Iosiae. et eius gloria et intellectus eius in lege Domini: quæque gesta sunt ab eo, et quæ non scripta sunt in libro regum Israel et Iudeæ: ³⁴ Et assumentes, qui erant ex gente Iechoniam filium Iosiae, constituerunt regem pro Iosia patre suo, cum esset annorum trintatrum.

2. Ultimi reges mali, 1, 35—58 (cf. 2 Par 36, 2—21).

³⁵ Et regnavit super Israel mensibus tribus. Et amovit eum rex Ægypti, ne regnaret in Ierosolymis: ³⁶ et mulcetavit gentem argenti talenta centum, et auri talentum unum. ³⁷ Et constituit rex Ægypti Iacim fratrem ipsius, regem Iudeæ et Ierusalem: ³⁸ et alligavit magistratus Iacim, et Zaracelem fratrem suum, et apprehendens reduxit in Ægyptum.

³⁹ Annorum erat Iacim vigintiquinque, cum regnare cepisset in terra Iuda et Ierusalem: et fecit malum in conspectu Domini. ⁴⁰ Post hunc autem ascendit Nabuchodonosor rex Babylonis, et alligans eum in æreo vinculo, perduxit in Babyloniam: ⁴¹ et sacra vasa Domini accepit Nabuchodonosor, et tulit et consecravit in templo suo in Babylonia. ⁴² Nam de immunditia illius, et irreligiositate scriptum est in libro temporum regum. ⁴³ Et regnavit Iacim filius eius pro eo.

Cum autem constitutus esset rex, erat annorum decem et octo. ⁴⁴ Regnavit autem menses tres, et dies decem in Ierusalem, et fecit malum in conspectu Domini: ⁴⁵ et post annum mittens Nabuchodonosor, transmigravit eum in Babyloniam simul cum sacris vasis Domini.

⁴⁶ Et constituit Sedeciam regem Iuda, et Ierusalem, cum esset annorum viginti unius: regnavit autem annis undecim. ⁴⁷ Et fecit malum in conspectu Domini, et non est veritus a verbis, quæ dicta sunt ab Ieremias propheta ex ore Domini: ⁴⁸ et adiuratus a rege Nabuchodonosor, periuersans discessit: et indurata cervice sua, et corde suo, transgressus est legitima Domini Dei Israel.

⁴⁹ Et duces populi Domini multa inique gesserunt, et impie egerunt super omnes immundicias gentium: et polluerunt templum Domini quod sanctum erat in Ierosolymis. ⁵⁰ Et misit Dens patrum ipsorum per angelum suum revocare eos, propter quod parceret illis, et tabernaculo suo. ⁵¹ Ipsi vero subsannabant in angelis suis: et qua die locutus est Dominus, erant illudentes prophetis eius.

⁵² Qui usque ad iracundiam concitatus est super gentem suam propter irreligiositatem suam, et præcepit ascendere reges Chaldæorum. ⁵³ Hi occiderunt iuvenes eorum in gladio, in circuitu sancti templi eorum, et non pepercérunt iuveni, et semi, et virginis, et adolescenti: ⁵⁴ sed omnes traditi sunt in manus ipsorum: et omnia sacra vasa Domini, et regales apothecas resumentes, tulerunt in Babyloniam, ⁵⁵ et incenderunt domum Domini, et demolierunt muros Ierusalem: et turres eius incenderunt igne, ⁵⁶ et consummaverunt omnia honorifica eius, et ad nihilum redierunt, et reliquos a gladio duxerunt in Babylonem. ⁵⁷ Et erant servi illius usque dum regnarent Persæ in replectione verbi Domini in ore Ieremias: ⁵⁸ quoque beneigne ageret terra sabbata sua, omni tempore desertionis sue sabbatizavit in applicatione annorum septuaginta septem.